
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului pentru

implementarea politicii fiscale şi vamale
 

nr. 311  din  24.05.2023
 

Monitorul Oficial nr.182-185/411 din 02.06.2023

 
* * *

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. La punctul 3 litera f), în denumirea capitolului V3 şi la punctul 207 din Regulamentul privind 

restituirea accizelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1123/2006 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2006, nr.157, art.1211), cu modificările ulterioare, poziţiile tarifare „270710100, 270720100, 
270730100, 270750” se substituie cu poziţiile tarifare „270710000, 270720000, 270730000, 270750000”.

 
2. Regulamentul privind restituirea taxei pe valoarea adăugată, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.93/2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.27-30, art.140), cu modificările ulterioare, se 
modifică după cum urmează:

1) punctul 2 se completează cu un alineat cu următorul cuprins:
„articolul 1016 din Codul fiscal, în redacţia Legii nr.356/2022 pentru modificarea unor acte 

normative, pentru depăşirea sumei TVA aferente procurărilor (inclusiv TVA aferentă importului) de 
mărfuri şi servicii faţă de suma TVA calculată”;

2) la punctul 7, cuvintele „subdiviziunile structurale ale Serviciului Fiscal de Stat de la locul de 
deservire” se substituie cu cuvintele „Serviciul Fiscal de Stat”;

3) se completează cu punctul 111 cu următorul cuprins:
„111. Examinarea cazurilor de restituire a TVA se efectuează în baza cererilor depuse de către 

contribuabil, în ordinea primirii lor de către Serviciul Fiscal de Stat, precum şi în ordinea articolelor 
indicate în cerere.”;

4) punctul 13 se completează cu un alineat cu următorul cuprins:
„În cazul în care agentul economic nu întruneşte condiţiile menţionate la subpunctele 1)-4), 

Serviciul Fiscal de Stat, în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii cererii privind restituirea TVA, 
informează solicitantul despre motivele neacceptării cererii de restituire a TVA.”;

5) la punctul 14, cuvintele „pe an” se substituie cu textul „pe parcursul a 18 luni de la primul caz de 
restituire fără control”;

6) punctul 17 se abrogă;
7) punctul 18 va avea următorul cuprins:
„18. În cazul în care, în urma controlului, se stabileşte restituirea parţială a TVA sau necesitatea 

respingerii cererii, în actul de control întocmit se specifică motivele întemeiate, cu adoptarea deciziei 
corespunzătoare.”;

8) la punctul 23, cuvintele „subdiviziunea structurală a inspectoratului fiscal la care se deserveşte” 
se substituie cu cuvintele „Serviciul Fiscal de Stat”;

9) la punctul 25 alineatul întâi:
a) cuvintele „vizate de funcţionarii fiscali care au efectuat controlul” se substituie cu cuvintele 

„autentificate de contribuabil”;
b) cuvintele „subdiviziunea structurală a Serviciului Fiscal de Stat la care se deserveşte subiectul 

impozabil” se substituie cu cuvintele „subdiviziunea Serviciului Fiscal de Stat care a efectuat controlul”;
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c) cuvintele „funcţionarului fiscal şi a” se exclud;
10) la punctul 31, cuvintele „declaraţiile privind TVA şi” se exclud, iar după textul „e-Factura” se 

introduce textul „(în continuare – SIA „e-Factura”)”;
11) punctul 32:
a) la subpunctul 2), litera a) se completează cu textul „ , cu excepţia cazului în care confirmarea 

este emisă în limba rusă sau engleză)”;
b) la subpunctul 7):
litera b) va avea următorul cuprins:
„b) declaraţiile vamale ce confirmă efectuarea exportului”;
litera c) se abrogă;
c) subpunctul 10) va avea următorul cuprins:
„10) pentru energia electrică, energia termică, apa caldă, alimentarea cu apă şi canalizarea pentru 

bunurile cu destinaţie locativă, inclusiv pentru casele de vacanţă:
- în cazul livrării operatorilor reţelelor de distribuţie şi furnizorilor energiei electrice de către 

întreprinderile producătoare – actele de recepţie între operatorii reţelelor de distribuţie şi producători, 
precum şi între furnizorii energiei electrice şi producători;

- în celelalte cazuri – registrele de evidenţă a livrărilor şi procurărilor”;
d) subpunctul 11) se completează cu litera e) cu următorul cuprins:
„e) pentru livrările efectuate fără obligativitatea completării declaraţiei vamale, conform art.7 alin.(3) 

din Legea nr.440/2001 cu privire la zonele economice libere şi art.4 alin.(2) din Legea nr.178/2008 cu 
privire la Aeroportul Internaţional Liber „Mărculeşti”– actele menţionate la lit.b) şi c) şi facturile fiscale”;

e) la subpunctul 15), litera d) va avea următorul cuprins:
„d) în cazul investiţiilor (cheltuielilor) capitale în clădiri utilizate în procesul de producţie, prestare de 

servicii sau executare de lucrări, care sunt date în exploatare şi utilizate conform destinaţiei lor finale, 
suplimentar la documentele specificate la lit.a)-c) – procesul-verbal de recepţie finală, înregistrat la 
Agenţia Servicii Publice”;

f) se completează cu subpunctul 23) cu următorul cuprins:
„23) pentru restituirea TVA conform art.1016 din Codul fiscal:
a) documentul ce confirmă achitarea TVA furnizorului pentru mărfurile şi serviciile procurate;
b) documentul eliberat de Serviciul Vamal care confirmă achitarea TVA pentru mărfurile importate;
c) documentul de plată ce confirmă achitarea TVA la buget pentru mărfurile, serviciile procurate de 

la persoanele juridice şi fizice care se află pe teritoriul Republicii Moldova şi care nu au relaţii fiscale cu 
sistemul ei bugetar;

d) documentele de plată care confirmă achitarea TVA la buget pentru proprietatea procurată de la 
întreprinderile declarate în proces de insolvabilitate în conformitate cu prevederile Legii insolvabilităţii 
nr.149/2012;

e) documentele de plată care confirmă achitarea TVA la buget pentru proprietatea gajată, 
ipotecată, sechestrată procurată.”;

12) la punctul 34, litera c) se abrogă;
13) punctul 34 se abrogă;
14) la punctul 35 subpunctul 2), cuvântul „controlului” se substituie cu cuvintele „depunerii cererii 

privind restituirea TVA”;
15) punctul 35 se abrogă;
16) la punctul 351 subpunctul 2), cuvântul „controlului” se substituie cu cuvintele „depunerii cererii 

privind restituirea TVA”;
17) punctul 36 va avea următorul cuprins:
„36. Livrarea energiei electrice, termice, a apei calde, a serviciilor de alimentare cu apă şi 

canalizare pentru bunurile cu destinaţie locativă, inclusiv pentru casele de vacanţă, cu scutirea de TVA 
cu drept de deducere, se efectuează de către:

1) întreprinderile producătoare de energie electrică, termică sau apă caldă către reţelele de 
distribuţie;
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2) reţelele de distribuţie;
3) prestatorii serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare;
4) titularii de licenţă privind furnizarea energiei electrice.”;
18) se completează cu punctul 381 cu următorul cuprins:
„381. Stingerea sumelor TVA aferente livrărilor de mărfuri şi servicii în scopul determinării depăşirii 

sumei TVA pasibile restituirii, cu excepţia cazurilor de restituire a TVA conform art.1016 din Codul fiscal, 
se efectuează conform următoarei consecutivităţi:

1) sumele TVA deductibile neachitate;
2) sumele TVA deductibile achitate.”;
19) punctul 39 se abrogă;
20) la punctul 42 subpunctul 1), cuvântul „controlului” se substituie cu cuvintele „depunerii cererii 

privind restituirea TVA”;
21) punctul 42 se abrogă;
22) la punctul 421 subpunctul 1) şi la punctul 422 subpunctul 1), cuvântul „controlului” se substituie 

cu cuvintele „depunerii cererii privind restituirea TVA”;
23) punctele 47 şi 472 se abrogă;
24) se completează cu capitolul XI1 cu următorul cuprins:

„XI1. DETERMINAREA SUMEI TVA SPRE RESTITUIRE
CONFORM ART.1016 DIN CODUL FISCAL

473. Suma TVA pasibilă restituirii conform art.1016 din Codul fiscal se determină pentru fiecare 
perioadă fiscală şi reprezintă valoarea cea mai mică dintre următoarele sume:

1) 20% din totalul sumelor TVA achitate sau care urmează a fi achitate de cumpărători pentru 
valorile materiale, serviciile livrate acestora documentate prin:

a) SIA „e-Factura”; şi
b) bonurile de casă emise de echipamentele de casă şi control conectate la Sistemul informaţional 

automatizat „Monitorizarea electronică a vânzărilor”, pentru care nu au fost emise facturi fiscale prin SIA 
„e-Factura”;

2) suma depăşirii determinată pentru perioada fiscală ca diferenţa dintre sumele specificate la lit.a) 
şi b), fără a fi luată în considerare suma TVA spre deducere în perioada ulterioară, înregistrată pentru 
luna decembrie 2022:

a) suma TVA aferentă procurărilor de mărfuri şi servicii, precum şi importului de mărfuri aferent 
perioadei fiscale:

- achitată furnizorilor pentru mărfurile, serviciile procurate;
- achitată pentru mărfurile importate;
- achitată la buget pentru valorile materiale procurate de la persoanele juridice şi fizice care se află 

pe teritoriul Republicii Moldova şi care nu au relaţii fiscale cu sistemul ei bugetar;
- achitată la buget pentru proprietatea procurată de la întreprinderile declarate în proces de 

insolvabilitate, în conformitate cu prevederile Legii insolvabilităţii nr.149/2012;
- achitată la buget pentru proprietatea gajată, ipotecată, sechestrată procurată.
În scopul determinării sumei TVA specificate la prezenta literă, se iau în considerare sumele TVA 

achitate la momentul depunerii cererii privind restituirea TVA;
b) suma TVA aferentă perioadei fiscale achitată sau care urmează a fi achitată de cumpărători 

pentru valorile materiale, serviciile livrate;
3) în scopul determinării depăşirii sumei TVA conform subpunctului 2), stingerea sumelor TVA 

aferente livrărilor de mărfuri şi servicii se efectuează în următoarea consecutivitate:
- sumele TVA spre deducere, inclusiv sumele TVA spre deducere în perioada ulterioară, începând 

cu luna ianuarie 2023, neachitate;
- sumele TVA spre deducere, inclusiv sumele TVA spre deducere în perioada ulterioară, începând 

cu luna ianuarie 2023, achitate;
- sumele TVA spre deducere în perioada ulterioară, începând cu luna decembrie 2022.”;
25) anexa nr.1 va avea următorul cuprins:
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„Anexa nr.1

la Regulamentul privind restituirea
taxei pe valoarea adăugată

 
CERERE DE RESTITUIRE A TAXEI PE VALOAREA ADĂUGATĂ

 
|M.F.|

CERERE DE RESTITUIRE
 
Codul fiscal ________________________________________________________________
 
Denumirea subiectului impozabil______________________________________________
 
Sediul_______________________ str._____________________ nr.___________________
 
Solicit restituirea sumei de____________________________________________________,
 
în baza (legii, articolului)______________________________________________________
 
conform datelor din declaraţia/declaraţiile TVA aferente 

lunii/lunilor______________________________________, anul____________________________
 
După acceptarea sumelor TVA supuse restituirii, va fi prezentată cererea privind stingerea obligaţiei 

fiscale prin compensare şi/sau restituirea mijloacelor.
 
Data _________________________________________
Semnătura /funcţia/ ____________________________”;
 
 
26) la anexa nr.2, cuvântul „controlului” se substituie cu cuvintele „depunerii cererii privind 

restituirea TVA”;
27) anexa nr.2 se abrogă;
28) pe tot parcursul anexei nr.21, cuvântul „controlului” se substituie cu cuvintele „depunerii cererii 

privind restituirea TVA”;
29) anexele nr.3 şi nr.4 se abrogă.
 
3. Regulamentul cu privire la reţinerea impozitului pe venit din salariu şi din alte plăţi efectuate de 

către angajator în folosul angajatului, precum şi din plăţile achitate în folosul persoanelor fizice care nu 
practică activitate de întreprinzător pentru serviciile prestate şi/sau efectuarea de lucrări, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.697/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.256-260, art.745), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) punctul 2 se completează cu subpunctul 3) cu următorul cuprins:
„3) persoanele care exercită activităţi necalificate cu caracter ocazional (zilieri)”;
2) la punctul 8 subpunctul 4), textul „(rotunjită până la următorul procent întreg)”, în ambele cazuri, 

se exclude;
3) se completează cu punctul 92 cu următorul cuprins:
„92. Persoanele care exercită activităţi necalificate cu caracter ocazional (zilieri) nu sunt în drept să 

beneficieze de scutirile prevăzute în titlul II capitolul 4 din Codul fiscal.”;
4) punctul 15 se completează cu un alineat cu următorul cuprins:
„La calcularea venitului persoanei întreţinute nu se include suma alocaţiilor achitate din mijloacele 
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bugetului de stat pentru persoanele cu dizabilităţi în urma unei afecţiuni congenitale sau din copilărie şi 
pentru persoanele cu dizabilităţi severe şi accentuate, reglementate prin Legea nr.499/1999 privind 
alocaţiile sociale de stat pentru unele categorii de cetăţeni.”;

5) punctul 161 va avea următorul cuprins:
„161. Persoanele fizice care, pe parcursul perioadei fiscale, au obţinut venituri impozitate conform 

art.881 şi titlului X capitolul 1 din Codul fiscal sunt private de dreptul de a folosi scutirile conform art.33, 
34 şi 35 din Codul fiscal pentru perioada în care încasează venituri impozitate conform regimului special 
de impozitare. Scutirile se aplică proporţional lunilor de activitate în regimul standard de impozitare.

Utilizarea scutirilor se va permite pentru lunile în care s-au obţinut venituri din activitatea în regimul 
standard de impozitare. În cazul în care în aceeaşi lună se obţin venituri impozitate conform art.881 şi 
titlului X capitolul 1 din Codul fiscal şi conform regimului standard de impozitare, pentru luna respectivă 
persoana fizică nu va fi în drept să utilizeze scutirile.”;

6) punctul 181 se abrogă;
7) la punctul 361, ultimul alineat se abrogă;
8) la punctul 37, după textul „la art.15 lit.a)” se introduce textul „şi a1)”.
 
4. Regulamentul cu privire la modul de aplicare a facilităţilor fiscale şi vamale la importul mijloacelor 

de transport cu destinaţie specială, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.474/2016 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2016, nr.114-122, art.541), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1) la punctul 6, enunţul „În cazul mijloacelor de transport prohibite se aplică cota accizei stabilită 
pentru vârsta maximă admisibilă.” se exclude;

2) punctul 14 va avea următorul cuprins:
„14. Persoanele cu dizabilităţi ale aparatului locomotor pot alege, la cerere, în schimbul 

compensaţiei prevăzute la art.49 alin.(2) din Legea nr.60/2012 privind incluziunea socială a persoanelor 
cu dizabilităţi, dreptul de a importa, o dată la 5 ani, cu scutire de drepturi de import, un mijloc de transport 
(reutilat în mod corespunzător), clasificat la poziţia tarifară 8703 (cu capacitatea cilindrică a motorului de 
până la 2500 cm3 inclusiv), indiferent de termenul de exploatare.”;

3) se completează cu punctele 151 şi 152 cu următorul cuprins:
„151. Prin prezentul Regulament, mijloacele de transport reutilate în modul corespunzător 

reprezintă mijloacele de transport:
a) care sunt utilate cu agregate necesare şi cu mecanisme speciale pentru adaptarea acestora 

corespunzător necesităţilor persoanelor cu dizabilităţi locomotorii – în acest caz, persoana cu dizabilităţi 
locomotorii este conducătorul mijlocului de transport cu destinaţie specială; sau

b) care sunt construite/adaptate special pentru transportarea persoanelor cu dizabilităţi locomotorii 
(rampă, elemente de fixare, loc pentru fixarea scaunului cu rotile etc.) – în acest caz, persoana cu 
dizabilităţi locomotorii este pasager.

În certificatul de înmatriculare a mijlocului de transport reutilat, în rubrica „Anul producerii” este 
indicat anul fabricării caroseriei, iar în rubrica „Note speciale” este scrisă menţiunea „Reutilat în anul:___, 
nr. Certificatului de reutilare:____”. Reutilarea mijloacelor de transport respective este realizată doar la 
staţiile/centrele tehnice autorizate în acest domeniu, care nu se află pe teritoriul Republicii Moldova.

152. Reutilarea mijloacelor de transport menţionate la pct.151 după import, astfel încât acestea să 
piardă caracteristicile specifice mijloacelor de transport destinate transportării persoanelor cu dizabilităţi 
ale aparatului locomotor, se consideră utilizare a mijlocului de transport contrar destinaţiei finale.”;

4) punctul 17 se completează cu litera c1) cu următorul cuprins:
„c1) certificatul de reutilare eliberat de staţiile/centrele tehnice autorizate în acest domeniu, care nu 

se află în Republica Moldova (tradus în limba română)”;
5) litera b) din anexa nr.1 va avea următorul cuprins:
„b) să nu comercializez, să nu transmit prin moştenire, arendă, locaţiune, uzufruct, leasing 

operaţional sau financiar mijlocul de transport importat”;
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6) în anexa nr.2:
a) litera b) va avea următorul cuprins:
„b) să nu comercializez, să nu donez, să nu transmit prin moştenire sau orice altă formă de dare în 

posesie ori folosinţă, să nu transmit în arendă, locaţiune, uzufruct, leasing operaţional sau financiar 
mijlocul de transport importat până la expirarea termenului de 5 ani de la data beneficierii de scutirea 
respectivă”;

b) se completează cu litera g) cu următorul cuprins:
„g) să nu admit reutilarea mijlocului de transport importat, astfel încât acesta să piardă 

caracteristicile specifice mijloacelor de transport destinate transportării persoanelor cu dizabilităţi ale 
aparatului locomotor prevăzute la pct.151”;

7) anexa nr.3 se completează cu litera f) cu următorul cuprins:
„f) să nu admit reutilarea mijloacelor de transport importate, astfel încât acestea să piardă 

caracteristicile specifice mijloacelor de transport destinate transportării persoanelor cu dizabilităţi ale 
aparatului locomotor prevăzute la pct.151”.

 
5. Anexele nr.1, nr.2 şi nr.3 la Hotărârea Guvernului nr.693/2018 cu privire la determinarea 

obligaţiilor fiscale aferente impozitului pe venit (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018 nr.295-308, 
art.834), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) anexa nr.1:
a) la punctul 7, după cuvintele „în sectorul justiţiei” se introduc cuvintele „şi în domeniul sănătăţii”, 

iar după textul „capitolul 101” – textul „al titlului II”;
b) la punctul 10, textul „prin Ordinul viceministrului finanţelor nr.118 din 6 august 2013,” se 

substituie cu textul „prin Ordinul ministrului finanţelor nr.118/2013”;
c) la punctul 18, cuvântul „Contribuabilul” se substituie cu cuvintele „Agentul economic”, iar 

cuvintele „din baza lui valorică ajustată sau preţul lui de piaţă la momentul donării” se substituie cu 
cuvintele „dintre valoarea neamortizată în scopuri fiscale şi valoarea de piaţă la momentul donării”;

d) la punctul 20, subpunctul 1) va avea următorul cuprins:
„1) pentru mijloacele fixe – ca diferenţă între valoarea de piaţă la momentul donării şi valoarea 

neamortizată în scopuri fiscale, conform modului stabilit de Regulamentul privind evidenţa şi calcularea 
amortizării mijloacelor fixe în scopuri fiscale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.704/2019”;

e) la punctul 23, textul „pct.57-65” se substituie cu textul „pct.58-66”;
f) punctul 29 va avea următorul cuprins:
„29. Persoanele fizice ce desfăşoară activităţi profesionale în sectorul justiţiei şi în domeniul 

sănătăţii au dreptul de a deduce cheltuielile aferente activităţii profesionale în sectorul justiţiei şi în 
domeniul sănătăţii achitate sau suportate pe parcursul perioadei fiscale conform prevederilor stabilite la 
capitolele 3 şi 4 ale titlului II din Cod, similar agenţilor economici (art.693 din Cod).”;

g) punctul 331 se completează cu un enunţ cu următorul cuprins: „Prevederile prezentului punct nu 
limitează dreptul la deducere în scopuri fiscale a altor tipuri de cheltuieli, conform prevederilor prezentului 
capitol.”;

h) la punctul 34, cifrele „65” se substituie cu cifrele „75”;
i) la punctul 40, cifrele „45” se substituie cu cifrele „70”;
j) punctul 64 va avea va avea următorul cuprins:
„64. Agentul economic care face o donaţie sub formă de bunuri se consideră că a vândut bunul 

donat la un preţ ce reprezintă mărimea maximă dintre valoarea neamortizată în scopuri fiscale conform 
modului stabilit de Regulamentul privind evidenţa şi calcularea amortizării mijloacelor fixe în scopuri 
fiscale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.704/2019, şi valoarea de piaţă la momentul donării. Activele 
după care nu se calculează amortizarea în scopuri fiscale, cu excepţia proprietăţii pentru care se 
calculează amortizarea, se consideră donate la valoarea cea mai mare dintre valoarea contabilă şi 
valoarea de piaţă a acestora la momentul donaţiei.”;

k) la punctul 70, textul „pct.67” se substituie cu textul „pct.68”;
l) la punctul 74 subpunctul 3), textul „26,” se exclude;

https://moldlex.md/lexact/62648
https://moldlex.md/lexact/2676
https://moldlex.md/lexact/68307
https://moldlex.md/lexact/68307


m) punctul 78 va avea următorul cuprins:
„78. Pierderile rezultate din activitatea de întreprinzător formate în perioada 2017-2022 au fost 

reportate eşalonat, conform tabelului.
 

Modul de reportare
a pierderilor fiscale suportate în perioadele fiscale 2017-2022

 

Perioadele fiscale în care se permite spre deducere pierderea fiscală a 
anilor precedenţi

Perioada  
în care  

s-a 
constatat 

 
pierderea

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

2017 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat

2018 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat

2019 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat

2020 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat

2021 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat

2022 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat”;

 
2) anexa nr.2:
a) la punctul 9, textul „şi (37)” se substituie cu textul „ , (37) şi (38)”;
b) punctul 27 va avea următorul cuprins:
„27. Contribuabilii care obţin venituri în baza art.24 alin.(21) din Legea nr.1164/1997 pentru 

punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal sunt privaţi de dreptul de a folosi scutirile stabilite la 
art.33, 34 şi 35 din Cod. Scutirile neutilizate în acest caz nu pot fi transmise către soţie (soţ).

Dacă, pe parcursul perioadei fiscale, contribuabilii care primesc venituri în baza art.24 alin.(21) din 
Legea nr.1164/1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal au beneficiat de scutirile 
stabilite la art.33, 34 şi 35 din Cod, aceştia urmează să depună declaraţia cu privire la impozitul pe venit 
pentru recalcularea obligaţiei la impozitul pe venit, cu excluderea scutirilor.”

c) punctul 28 va avea următorul cuprins:
„28. Persoanele fizice care, pe parcursul perioadei fiscale, au obţinut venituri impozitate conform 

art.881 şi capitolului 1 al titlului X din Cod, sunt private de dreptul de a folosi scutirile conform art.33, 34 şi 
35 din Cod, pentru perioada în care încasează venituri impozitate conform regimului special de 
impozitare. Scutirile se aplică proporţional lunilor de activitate în regimul standard de impozitare.

Utilizarea scutirilor se va permite pentru lunile în care s-a obţinut venituri din activitatea în regimul 
standard de impozitare. În cazul în care în aceeaşi lună se obţin venituri impozitate conform art.881 şi 
capitolului 1 al titlului X din Cod şi conform regimului standard de impozitare, pentru luna respectivă 
persoana fizică nu va fi în drept să utilizeze scutirile.

Dacă, pe parcursul perioadei fiscale, contribuabilii care obţin venituri salariale conform art.881 şi 
capitolului 1 al titlului X din Cod au beneficiat de scutirile stabilite la art.33, 34 şi 35 din Cod şi nu au 
activat în regimul standard de impozitare, aceştia urmează să depună declaraţia cu privire la impozitul pe 
venit pentru recalcularea obligaţiei la impozitul pe venit, cu excluderea scutirilor.”;

d) la punctul 29, textul „pct.27” se substituie cu textul „pct.27 şi 28”;
e) punctul 40 se completează cu un enunţ cu următorul cuprins: „În cazul în care activul se află în 

proprietate comună în devălmăşie, subiect al impunerii este considerat unul din proprietari 
(coproprietari), în baza acordului comun scris.”;

f) la punctul 55, textul „şi (37)” se substituie cu textul „ , (37) şi (38)”;
3) în anexa nr.3:
a) punctul 2 va avea următorul cuprins:
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„2. Nerezident este orice persoană fizică sau juridică care corespunde prevederilor art.5 pct.6) din 
Cod.

Nerezidenţii care obţin venituri impozabile din Republica Moldova au obligaţia de a plăti impozit 
determinat conform modului stabilit în capitolul 11 titlul II din Cod.

Se permite deducerea numai a cheltuielilor care vizează direct veniturile impozabile din Republica 
Moldova.”;

b) punctul 3 va avea următorul cuprins:
„3. Venituri ale nerezidenţilor obţinute din Republica Moldova, indiferent dacă sunt primite în 

Republica Moldova sau în străinătate, se consideră veniturile menţionate la art.71 din Cod.”;
c) la punctul 5, textul „ , inclusiv cheltuielile de regie şi administrative generale, indiferent de faptul 

dacă aceste cheltuieli sunt suportate în Republica Moldova, unde se află reprezentanţa permanentă, sau 
peste hotarele ei, cu excepţiile stabilite în Cod” se exclude;

d) punctul 9 va avea următorul cuprins:
„9. Veniturile nerezidenţilor obţinute din Republica Moldova sunt specificate la art.71 alin.(1) din 

Cod, cu excepţia celor de la alin.(1) lit.a) din Cod.”;
e) la punctul 10, după textul „specificate la art.71 alin.(1) din Cod,” se introduce textul „cu excepţia 

celor de la alin.(1) lit.a) din Cod,”;
f) la punctul 12, cuvintele „obţinute în Republica Moldova” se substituie cu cuvintele „obţinute din 

Republica Moldova”.
 
6. Regulamentul privind evidenţa şi calcularea amortizării mijloacelor fixe în scopuri fiscale, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.704/2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.400-406, 
art.1041), cu modificările ulterioare, se completează cu punctul 164 cu următorul cuprins:

„164. Întreprinderile mari, altele decât cele clasificate în conformitate cu art.5 alin.(1) din Legea 
nr.179/2016 cu privire la întreprinderile mici şi mijlocii, pot utiliza metoda amortizării accelerate pentru 
primul an de punere în funcţiune a mijlocului fix. Mărimea amortizării mijlocului fix ce urmează a fi 
dedusă se determină după cum urmează:

1) pentru primul an de utilizare, amortizarea nu poate depăşi 50% din costul de intrare al mijlocului 
fix;

2) pentru următorii ani de utilizare, amortizarea se calculează prin raportarea valorii neamortizate a 
mijlocului fix la durata de funcţionare utilă rămasă a acestuia.

În sensul subpct.1), prin primul an de utilizare se va înţelege 12 luni consecutive din durata de 
funcţionare utilă a mijlocului fix.”

 
7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi 

se pune în aplicare începând cu perioada fiscală a anului 2023, cu excepţia prevederilor pct.2 
subpct.13), 15), 19), 21), 23), 27) şi 29), care vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2024.

 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul finanţelor Veronica Sireţeanu

 
Nr.311. Chişinău, 24 mai 2023.
 
 

https://moldlex.md/lexact/68307
https://moldlex.md/lexact/53904
https://moldlex.md/lexact/53904

